Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 542/2025 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 24 de novembro de 2025.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 641/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 641/2025, de autoria da Nobre Vereadora
Esther Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 40º Reunião Ordinária, realizada
no dia 04 de novembro de 2025, informamos:

1 - A Secretaria Municipal de Promoção Social disponibiliza estrutura
administrativa, como a atual Sede, que fora adequada de acordo com a solicitação do
Colegiado, Equipamentos e materiais de trabalho, atualizados para cada Conselheiro(a),
bem como o Mobiliário.

2 - O Poder Executivo tem garantido a rubrica Orçamentária para o
funcionamento do Conselho Tutelar. O Poder Executivo não interfere na atuação do
Conselho Tutelar, que é um colegiado autônomo. O Colegiado compõe a rede de
proteção, de garantia de direitos e atendimento as crianças e adolescentes.

3 e 4 - Como está contemplado em Lei, o Colegiado é composto por 5 (cinco)
Conselheiros (as), mais os suplentes em caso de Vacância. Quanto ao apontamento de
demandas, a questão poderá ser encaminhada para o CMDCA - Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente, Órgão Responsável para o Fomento de Politicas
Públicas para Crianças e Adolescentes.

5 - Está lotada uma servidora administrativa para a recepção do Conselho
Tutelar.

6 - O assunto está sob análise.
7 - Foram disponibilizados brinquedos para a sala (brinquedoteca) do

Conselho Tutelar.
8 - Há um veículo exclusivo para uso dos Conselheiros e, quando necessário e

solicitado pelo colegiado, é disponibilizado outro veículo.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

ERiDoDo É

Secretário Municipal de Governo
   CÂMARA MUNICIPALDE RAR

S. BARBARA DOESTE Ha!
À Sua Excelência o Senhor io ade lda
JULIO CESAR SANTOS DA SILVA 3 a Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº ENI2DD

Presidente da Câmara Municipal ê < Autoria: Secretaria Municipal de Govemo o
Santa Bárbara d'Oeste-SP É E Assunto: Requer informaçõesao Poder

o Executivo Municipal e às Secretarias
CS competentes acerca das condiçõesde

Chave: 24021
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste - SP Fone (19) 3455-8000